
 
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR 

DIVISÃO DE CONCURSOS E SELEÇÃO 

 
ATO N. 2.171/16 

RESULTADO PRELIMINAR DA PRIMEIRA FASE E RESULTADO DOS RECURSOS 
CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE REDAÇÃO 

DO CONCURSO AO CFO BM 2017 

 
O TENENTE CORONEL BM RESPONDENDO PELO COMANDO DA ACADEMIA DE 
BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, juntamente 
com a FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FUNDEP, e considerando o 
Edital n. 4/2015, que dispõe sobre o concurso público ao CFO BM para o ano de 2017, 
publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 205, de 04nov15, bem 
como os atos de retificação do referido edital, RESOLVE: 
 
1 - HOMOLOGAR E DIVULGAR: o resultado preliminar da primeira fase do concurso ao CFO 

BM 2017, apresentado pela FUNDEP, conforme anexo A. 

 

2 - HOMOLOGAR E DIVULGAR o resultado dos recursos contra o resultado preliminar da 

prova de redação do concurso público ao CFO BM 2017, apresentado pela FUNDEP, conforme 

anexo B. 

 

 
Belo Horizonte, 09 de maio de 2016. 

 
 
 

(a) ERLON DIAS DO NASCIMENTO BOTELHO, TENENTE CORONEL BM 
RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXO A - RESULTADO PRELIMINAR DA PRIMEIRA FASE 

ATO N. 2.171/16 - DCS 

 
RESULTADO PRELIMINAR DA PRIMEIRA FASE - MASCULINO - CFO BM 2017 

Inscrição Candidato Nascimento 
Posi
ção 

Nota 
Final 

Prova 
Objetiva 

Língua 
Portuguesa 

Literatura 
Brasileira 

Matemática Geografia História 
Direitos 

Humanos 
Química Biologia Física 

Língua 
Estrangeira 

Redação 

1827106 BERNARDO AMORIM SANTOS 17/03/1987 1 18,2 8,8 10 10 10 10 6 8 8 8 8 10 9,4 

1832811 THIAGO AUGUSTO SANTOS MAGNONI 11/01/1989 2 17,9 8,3 10 6 6 10 6 6 10 10 8 10 9,6 

1818429 LUCAS HENRIQUE PELA T. DOS SANTOS 06/08/1991 3 17,9 8,8 10 8 10 10 8 8 8 8 8 10 9,1 

1787216 PAULO VINICIUS COSTA RODRIGUES 20/09/1994 4 17,9 9,5 10 10 10 10 8 8 10 8 10 10 8,4 

1761101 PEDRO HENRIQUE QUEIROZ NEVES 14/02/1995 5 17,9 8,9 10 10 8 10 10 6 10 6 10 10 9 

1816601 HENRIQUE DINIZ MELLO 16/05/1988 6 17,8 8,5 8 8 10 8 4 8 8 8 10 10 9,3 

1781742 JOSUE DA SILVA ANDRADE 28/05/1991 7 17,8 9 10 4 10 8 8 10 8 10 10 6 8,8 

1799113 DAVIDSON GUALBERTO VIANA 17/06/1991 8 17,8 8,7 8 8 10 8 4 6 10 10 10 8 9,1 

1833409 ALLAN ESTEVES GOMES 25/11/1988 9 17,7 7,7 10 8 10 8 4 6 6 8 6 10 10 

1914978 GABRIEL HALABI DA COTA 31/07/1990 10 17,7 9,1 10 8 8 10 6 10 10 10 8 10 8,6 

1776912 FERNANDO AUGUSTO GONCALVES FARIA 22/02/1996 11 17,7 8,1 10 10 8 6 4 4 10 10 8 6 9,6 

1786368 IANCOR DIEGO CASTRO DE A. PEREIRA 11/04/1988 12 17,6 8 8 8 8 10 4 6 8 10 8 10 9,6 

1759678 PEDRO HENRIQUE MOREIRA MAGALHAES 11/05/1993 13 17,6 8,6 10 6 8 10 6 6 10 10 8 10 9 

1846149 TALYSSON MONTEIRO DE SOUZA ALVES 08/12/1995 14 17,6 8,3 8 10 8 10 10 4 8 8 10 10 9,3 

1761049 ANDRE LUIZ OLIVEIRA VELOSO 27/01/1983 15 17,5 8,6 10 10 8 8 8 8 8 10 8 8 8,9 

1776760 RAPHAEL BOVARETO DE OLIVEIRA HORSTH 01/09/1989 16 17,5 8,2 8 8 10 10 2 6 8 10 8 10 9,3 

1848894 LUIS GUSTAVO MAGALHAES NUNES 18/05/1998 17 17,5 8,3 10 6 10 8 6 6 8 10 8 6 9,2 

1785280 RICARDO TORREZANI DE OLIVEIRA 10/06/1991 18 17,4 8,3 10 8 8 10 8 4 6 10 10 10 9,1 

1777062 GLEUBER HENRIQUE ROCHA 10/08/1991 19 17,4 8,7 8 6 8 10 8 8 10 8 10 10 8,7 

1861601 PEDRO IVO NOGUEIRA PEREIRA 13/12/1989 20 17,3 8 8 8 8 10 2 4 8 10 10 10 9,3 

1828777 VINICIUS LANA VIVEIROS 29/01/1991 21 17,3 8 10 6 6 10 8 8 6 10 8 10 9,3 

1811342 PAULO HENRIQUE DA ROCHA 26/08/1990 22 17,3 8,7 8 10 10 10 10 4 10 8 10 6 8,6 

1861408 JACK ROBINSON REIS DE BARROS 24/01/1989 23 17,2 7,9 10 8 6 8 4 4 10 10 8 8 9,3 

1807471 LEANDRO PIFANO MEDEIROS 21/06/1991 24 17,2 8,8 10 10 10 8 6 6 10 8 8 10 8,4 

1814841 PAULO HENRIQUE DORNELES 03/11/1993 25 17,2 7,9 10 8 6 10 4 6 10 6 10 4 9,3 

1768487 FILIPE PEREIRA MENDES 25/11/1992 26 17,2 8,7 10 10 8 8 6 10 8 10 8 8 8,5 

1765672 WALLIDAY DA SILVEIRA REIS 19/05/1988 27 17,1 8 10 10 8 8 4 4 10 6 8 10 9,1 

1808722 EDUARDO JOTA FERNANDES 14/10/1989 28 17,1 8 10 10 8 8 6 6 8 6 8 10 9,1 

1774664 DANIEL RODRIGO DA SILVA SOUZA 30/01/1990 29 17,1 7,8 8 8 8 10 6 8 8 6 8 8 9,3 

1842502 FERNANDO AUGUSTO GOUVEA REIS 27/06/1991 30 17,1 7,8 8 10 10 8 4 4 8 10 6 10 9,3 

1917218 JOSE VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA 17/11/1991 31 17,1 7,8 10 8 10 10 4 4 4 10 8 10 9,3 

1801944 JONATAS SANDER TEIXEIRA CARVALHO 19/10/1993 32 17,1 8 8 8 8 10 8 8 8 4 10 8 9,1 

1764102 MARCO TULIO RANCAO DE OLIVEIRA 09/11/1994 33 17,1 7,8 8 10 6 10 6 10 6 8 8 10 9,3 



1921078 MATHEUS NETTO DE PADUA VIEIRA 05/02/1999 34 17,1 8 10 6 6 10 6 8 8 6 10 8 9,1 

1833556 ANDRE FELIPE DOS ANJOS AMARAL 16/05/1988 35 17 7,9 8 8 6 10 10 6 8 10 8 8 9,1 

1836793 THIAGO LOBO DIANA 06/01/1989 36 17 7,7 8 8 8 6 6 6 6 10 10 6 9,3 

1816845 RAFAEL SIMOES ROEDEL 23/01/1989 37 17 8,1 10 6 8 8 8 6 6 8 10 10 8,9 

1828192 LEANDRO FERNANDES NOGUEIRA 18/02/1989 38 17 8,8 10 8 10 10 8 8 6 8 10 10 8,2 

1761082 JOAO PAULO SCHULTZ BAPTISTA TAVARES 17/01/1991 39 17 8,2 10 10 8 10 6 8 8 6 8 8 8,8 

1776438 FELIPE DE OLIVEIRA NUNES 20/11/1992 40 17 8,4 10 6 8 8 10 4 8 10 10 8 8,6 

1793572 FILIPE VIEIRA SOARES 18/04/1994 41 17 7,9 10 10 10 10 4 6 6 6 8 8 9,1 

1844096 DANIEL WILLIAM SIMIAO BRIDI 08/10/1984 42 16,9 8,4 10 10 8 10 8 6 8 10 8 6 8,5 

1783052 VINICIUS VIANA CARVALHO 01/02/1988 43 16,9 8,1 10 8 10 10 2 4 6 8 10 10 8,8 

1915057 RAFAEL SILVA DE ALMEIDA 02/09/1988 44 16,9 7,9 10 10 6 10 6 6 6 10 8 10 9 

1781950 JAIRO CEZAR DE ARAUJO PINA JUNIOR 22/08/1990 45 16,9 8 10 10 8 8 6 4 10 8 6 10 8,9 

1861363 DENIS OLIVEIRA UEMATU 19/03/1991 46 16,9 8,9 10 10 10 6 6 8 8 8 10 10 8 

1800443 ANDRE JULIANO CAMPOS PINTO FERREIRA 23/11/1991 47 16,9 8 10 8 10 8 6 4 8 6 8 10 8,9 

1904852 GUSTAVO PEREIRA SOUZA E SILVA 20/02/1992 48 16,9 8,4 10 8 4 10 6 6 10 10 10 10 8,5 

1910672 TIAGO PIMENTA AMARAL 23/10/1992 49 16,9 8,3 8 6 10 10 6 8 6 8 10 10 8,6 

1783672 LUCAS MARTINS FARIA 03/11/1992 50 16,9 7,8 10 6 8 10 6 6 8 8 6 10 9,1 

1763676 PEDRO CEZAR COELHO FILHO 22/05/1998 51 16,9 7,8 8 10 6 10 6 6 8 6 10 10 9,1 

1853032 DIEGO HUSSIN COUTO 09/06/1987 52 16,8 7,9 8 6 8 10 6 8 6 10 8 10 8,9 

1760678 JOSE GERALDO KAYASHIMA DIAS 14/07/1988 53 16,8 7,7 8 6 8 10 6 8 6 8 8 10 9,1 

1920793 RODRIGO ALVIM MUNAIER 28/08/1989 54 16,8 8,5 10 6 8 10 8 4 10 10 8 10 8,3 

1851309 LUCAS DE OLIVEIRA BRAGA NETO 10/06/1991 55 16,8 9 10 10 10 8 10 8 8 6 10 10 7,8 

1763423 MARCOS FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR 25/09/1991 56 16,8 8,2 10 8 8 10 10 4 10 8 8 4 8,6 

1909464 MIKE CHARLES DA SILVA MENDES PEREIRA 03/07/1996 57 16,8 8,1 10 10 6 10 10 4 8 10 10 2 8,7 

1804759 PEDRO HENRIQUE CORDEIRO GONCALVES 24/05/1997 58 16,8 8,1 10 10 8 10 4 2 8 8 10 10 8,7 

1920145 DIEGO DE CARVALHO D. SALVADOR 20/05/1989 59 16,7 7,9 8 8 8 10 6 6 6 8 10 10 8,8 

1812839 RAFAEL DA CRUZ SANTOS 16/11/1994 60 16,7 7,9 8 10 8 8 10 6 10 8 6 6 8,8 

1819000 RAFAEL VITOR MARQUES SILVA 22/10/1995 61 16,7 7,9 10 10 10 10 2 10 8 6 4 8 8,8 

1790531 SILAS TOLENTINO DE CAMPOS 18/03/1989 62 16,7 7,8 10 8 8 10 6 8 4 8 8 10 8,9 

1848340 GUILHERME AUGUSTO BORGES MARTINS 25/06/1991 63 16,7 8,6 10 8 10 8 6 8 8 8 8 10 8,1 

1808244 IGOR DANIEL COSTA 09/03/1995 64 16,7 8,2 8 6 10 8 6 8 8 8 8 10 8,5 

1859533 LUIZ FRANCISCO BORGES DA SILVA 14/04/1989 65 16,6 7,8 8 6 8 8 8 6 6 8 10 10 8,8 

1808248 LUIS PAULO ALVES SILVA 26/03/1990 66 16,6 8,8 10 8 10 10 8 10 6 8 10 6 7,8 

1803845 ADOLPHO ALEXANDER VON RANDOW 02/11/1990 67 16,6 7,8 10 10 8 8 6 6 6 10 6 10 8,8 

1835951 DANIEL ARCANJO SANTANA 17/05/1991 68 16,6 8,7 10 10 10 8 6 6 8 10 8 10 7,9 

1777463 MATHEUS DEFORME ZULIANI 20/10/1991 69 16,6 8,4 8 8 8 6 4 6 10 10 10 10 8,2 

1877652 RONY SOUZA FERRAZ 17/11/1991 70 16,6 8 6 10 10 8 6 2 8 10 10 10 8,6 

1906369 MATHEUS VELOSO LEITE DAMASCENO 15/08/1992 71 16,6 8,1 10 8 8 10 6 8 6 8 8 10 8,5 

1915066 LEANDRO DE CARVALHO RODRIGUES 27/10/1992 72 16,6 8,3 8 6 10 10 6 6 8 10 8 10 8,3 



1817273 TIAGO DE OLIVEIRA CAMPOS 06/03/1993 73 16,6 8,2 10 10 10 8 6 6 6 8 8 10 8,4 

1833949 JOAO VITOR DA COSTA RUFINO 16/03/1998 74 16,6 8,2 8 6 10 10 10 6 8 8 8 8 8,4 

1912436 LEONARDO ARAUJO LOBO 18/05/1987 75 16,5 8 10 6 8 8 4 6 10 8 8 6 8,5 

1759805 GILDEZIO ALVES MOURAO JUNIOR 19/04/1989 76 16,5 7,7 10 8 6 8 4 4 6 10 10 10 8,8 

1759515 MATEUS GARCIA LIMA 02/10/1989 77 16,5 8,2 8 8 10 10 4 2 10 8 10 8 8,3 

1840691 PEDRO HENRIQUE KRUG VIEGAS MATTOS 09/04/1991 78 16,5 8,4 10 8 8 8 6 4 10 8 10 8 8,1 

1908637 MATHEUS HENRIQUE C. MALHEIROS 23/07/1991 79 16,5 8,6 8 8 8 10 4 6 10 10 10 10 7,9 

1818271 MATEUS FONTANA GOMES NEVES 03/09/1991 80 16,5 8,2 10 6 10 10 4 6 8 10 6 10 8,3 

1783663 DOUGLAS WILLIAM ARAUJO DA SILVA 02/01/1993 81 16,5 7,8 10 6 10 8 6 6 6 8 8 6 8,7 

1849204 VICTOR GAGGINO 08/01/1993 82 16,5 8,2 8 8 10 10 6 6 8 8 8 10 8,3 

1807431 GABRIEL LUCAS VIEGAS 29/07/1993 83 16,5 8 10 8 6 10 6 6 10 10 6 8 8,5 

1906302 LUAMOS URIDE SOARES FARIA 23/03/1994 84 16,5 8,6 10 10 8 10 8 8 8 10 8 6 7,9 

1760251 CARLOS HENRIQUE COSTA DE OLIVEIRA 29/06/1994 85 16,5 8 10 10 10 8 6 6 6 6 8 10 8,5 

1919333 FELIPE CAMPOS RAIMUNDO 18/06/1996 86 16,5 8 10 6 8 8 6 2 10 10 8 8 8,5 

1845443 JOAO VITOR CARAINO FERREIRA DO COUTO 26/12/1996 87 16,5 8 10 6 8 8 2 6 8 10 8 10 8,5 

1807390 THIAGO SARAIVA LOPES 28/04/1987 88 16,4 7,8 10 8 10 8 4 4 6 8 8 10 8,6 

1807023 DAVID OLIVEIRA ROCHA 15/12/1990 89 16,4 8,1 8 8 8 8 4 6 10 6 10 10 8,3 

1919733 EWERTON DE CASSIO PINTO 26/06/1991 90 16,4 7,9 8 2 10 8 6 4 8 8 10 10 8,5 

1851962 VINICIUS RIBEIRO DO CARMO 18/11/1997 91 16,4 8,1 10 10 10 8 6 8 6 8 6 10 8,3 

1801854 WESLLEY VINICIUS SILVA GOMES 27/11/1987 92 16,3 8,4 10 6 8 8 8 4 10 10 8 10 7,9 

1838853 DOUGLAS FERNANDO BRITO 16/12/1987 93 16,3 7,8 10 6 8 8 4 6 4 10 10 10 8,5 

1797175 LUCAS NUNES DANTAS 27/02/1992 94 16,3 8,1 10 10 8 10 4 10 6 6 8 10 8,2 

1840349 JADER BASTOS AMORIM 11/12/1988 95 16,2 8,3 10 8 8 8 8 2 8 10 10 10 7,9 

1904392 JOUDEFRAN ARAGAO DE MOURA 22/08/1988 96 16,2 7,8 6 6 10 10 4 6 8 6 10 10 8,4 

1856420 JOSE ROBERTO FERREIRA NETO 24/04/1989 97 16,2 8,5 10 8 10 10 6 4 8 8 10 8 7,7 

1801318 GABRIEL MONTEIRO DE CASTRO 16/11/1991 98 16,2 7,8 8 8 8 6 2 6 10 6 10 8 8,4 

1811410 HERALDO NELSON SILVEIRA MENDES 11/07/1993 99 16,2 8,2 8 8 10 8 8 6 6 8 10 10 8 

1822049 GIOVANNI GUIMARAES JUNQUEIRA 12/08/1995 100 16,2 7,8 8 10 8 10 6 6 8 6 8 10 8,4 

1817746 LUCAS SOUZA E SILVA TEIXEIRA 28/12/1995 101 16,2 8,1 10 8 8 10 4 6 8 8 8 10 8,1 

1830864 YAN GABRIEL PEREIRA MARTINS 20/01/1996 102 16,2 8,1 8 8 10 8 6 4 8 10 8 10 8,1 

1783525 RAFAEL STEFENONI DE CARVALHO 15/04/1987 103 16,1 8,2 10 6 10 8 6 4 10 6 8 10 7,9 

1762842 LUIZ RICARDO DANTE 04/07/1987 104 16,1 7,8 8 6 10 8 2 6 8 8 8 10 8,3 

1833806 BRUNO PHILLIP ALVES DA SILVA 08/11/1987 105 16,1 8 10 8 10 8 6 4 6 6 10 10 8,1 

1803564 VINICIUS HENRIQUE DE OLIVEIRA LAGARES 12/12/1987 106 16,1 7,7 10 6 8 8 6 4 6 10 8 10 8,4 

1827946 ALISSON DUARTE NEPOMUCENO 20/09/1988 107 16,1 8 10 10 8 4 4 6 10 6 8 10 8,1 

1827957 GUILHERME PIRES PIMENTEL 14/05/1989 108 16,1 7,7 10 8 8 8 6 8 6 8 6 10 8,4 

1859353 GABRIEL HENRIQUE RAMOS DE OLIVEIRA 20/10/1989 109 16,1 8,6 10 8 10 6 4 6 10 6 10 10 7,5 

1827576 ROMEU DE ALMEIDA CAMARA FILHO 24/01/1990 110 16,1 8 8 10 8 10 6 8 6 6 10 10 8,1 

1910644 FREDERICO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 10/11/1992 111 16,1 7,8 8 8 8 8 6 4 10 4 10 10 8,3 



1914105 JOSE ONESIMO GOMES JUNYOR 23/06/1993 112 16,1 8,7 8 8 10 10 8 6 10 6 10 10 7,4 

1770961 PATRICIO SANTOS DE FREITAS 15/09/1994 113 16,1 7,8 8 10 8 8 6 6 8 10 6 10 8,3 

1784824 RENAN DUARTE DE SOUZA 20/10/1987 114 16 8,6 10 8 10 10 6 2 10 8 10 8 7,4 

1808824 FABIO RIBEIRO QUEIROZ 16/02/1989 115 16 8,3 8 10 10 8 10 8 4 8 10 10 7,7 

1774943 CLAUDIO JOSE REIS JUNIOR 28/03/1989 116 16 7,7 8 4 10 8 4 6 8 10 6 10 8,3 

1831296 RAPHAEL WENZ SAISSE 27/03/1990 117 16 7,9 8 10 6 8 8 8 10 8 6 10 8,1 

1823838 GUSTAVO MOREIRA ALVES 07/03/1991 118 16 7,8 10 6 8 10 8 6 4 10 8 10 8,2 

1796225 IGOR LOURENCO DA SILVA 03/11/1997 119 16 7,8 10 2 8 10 6 4 8 10 8 8 8,2 

1837946 FABIANO DE SOUZA MENDES 20/02/1988 120 15,9 7,9 10 6 8 6 4 2 10 8 10 8 8 

1767490 RICARDO SILVA COELHO 28/04/1989 121 15,9 8,3 10 10 10 10 2 4 8 6 10 10 7,6 

1832562 FERNANDO EUSTAQUIO PENIDO LIMA 21/05/1991 122 15,9 8,3 10 8 8 10 4 10 8 8 8 6 7,6 

1761887 MATEUS VINICIUS DA CRUZ GOMES 25/09/1991 123 15,9 7,9 8 6 8 6 4 8 8 10 10 4 8 

1911855 RENATO AMORIM TORRES 13/09/1992 124 15,9 8,4 10 8 8 10 8 6 8 6 10 10 7,5 

1831131 JOAO VITOR ALVES MENEZES 12/08/1996 125 15,9 8,1 10 8 8 8 8 8 8 8 6 10 7,8 

1802092 BRUNO TEIXEIRA DE ARAUJO 31/01/1997 126 15,9 7,8 10 10 8 10 6 4 8 6 10 2 8,1 

1763156 DIEGO VIANA SILVA 18/08/1988 127 15,8 7,8 8 8 8 10 4 4 6 10 10 10 8 

1848593 RICARDO CALDAS PEREIRA 30/01/1990 128 15,8 7,9 10 8 10 8 4 4 6 6 10 10 7,9 

1833530 RAFAEL LOPES RAMOS PEDRO 06/03/1990 129 15,8 8 10 10 8 10 6 10 6 8 6 8 7,8 

1916345 PEDRO IVO AMARO ALVES 12/03/1990 130 15,8 8,1 10 4 8 8 8 4 8 8 10 10 7,7 

1911486 PEDRO HENRIQUE DE AGUIAR JUNIOR 02/04/1994 131 15,8 7,8 8 8 8 10 8 4 8 8 8 10 8 

1790635 GERALDO MAJELLA DA SILVA AGUIAR 06/09/1995 132 15,8 7,8 10 8 8 6 6 4 8 10 8 6 8 

1763091 PATRIKE IRWIN VIANA ROSSO 10/09/1997 133 15,8 8 10 10 8 8 8 6 8 10 6 6 7,8 

1919557 ANDRE NEVES SILVA OLIVEIRA 30/10/1989 134 15,7 7,8 10 8 8 6 2 6 6 8 10 10 7,9 

1909716 FREDERICO JOSE CARNEIRO GARCIA 15/08/1991 135 15,7 8,1 10 8 10 10 8 4 8 10 6 6 7,6 

1905795 ALEXANDRE HENRIQUE M. FERREIRA 02/07/1992 136 15,7 8,1 10 10 8 8 4 6 6 8 10 10 7,6 

1811665 GIOVANI VIANA DISCACCIATI 20/08/1992 137 15,7 7,8 10 8 8 6 4 6 6 10 8 10 7,9 

1904626 PAULO OTAVIO FOLHA DE SOUZA 09/09/1996 138 15,7 8,5 10 8 8 10 8 2 10 10 10 6 7,2 

1779378 ANDRE PEREIRA DE SOUZA DUARTE 10/05/1990 139 15,6 8,5 8 8 10 10 6 8 8 6 10 10 7,1 

1782198 FULVIO ARON GOES SILVA 05/10/1992 140 15,6 8,1 8 6 10 8 4 2 10 8 10 10 7,5 

1838724 PEDRO JOSE SARTORELLI LANTIN 18/07/1988 141 15,5 7,7 10 4 8 8 6 6 10 6 6 10 7,8 

1779962 ARNON ARAUJO LOBO 05/08/1991 142 15,5 7,9 8 8 6 10 8 8 8 10 8 6 7,6 

1829774 GABRIEL RESENDE SILVA 28/05/1993 143 15,5 7,8 6 8 10 10 6 8 8 8 8 4 7,7 

1815047 RODRIGO CESAR RABELO 07/05/1996 144 15,5 7,9 8 10 10 6 8 6 8 8 8 4 7,6 

1811083 GUILHERME LUCAS MACIEL FERNANDES 10/04/1992 145 15,4 8,1 10 8 10 8 6 6 6 8 8 10 7,3 

1818741 MAYKO ARAUJO DE CARVALHO 30/01/1991 146 15,3 8 10 6 10 10 8 4 6 8 8 10 7,3 

1849884 LUCAS MARTINHO CASAGRANDE HILARIO 03/04/1991 147 15,3 8,1 10 8 8 10 8 6 10 6 6 10 7,2 

1805354 ANTONIO ELIEZER ARAUJO FERREIRA JUNIOR 15/03/1987 148 15,2 7,7 8 8 8 8 6 6 6 8 10 8 7,5 

1837711 CRISTIANO LOPES HOEHNE 15/07/1989 149 15,2 8 8 4 8 10 6 6 8 8 10 10 7,2 

1770769 DIEGO FAGUNDES DE OLIVEIRA 14/07/1992 150 15,2 7,9 8 6 10 6 8 4 10 6 10 4 7,3 



1797302 EMENSON DA CRUZ SANTOS 15/06/1987 151 15,1 8,1 10 8 10 10 6 4 8 6 8 10 7 

1814215 ISAAC ALVES DA SILVA 02/04/1987 152 15 7,8 8 8 8 8 4 8 10 10 4 10 7,2 

1761978 MARCUS VINICIUS DE AGUIAR COSTA 08/05/1989 153 15 8,3 10 6 8 6 6 10 8 8 8 10 6,7 

1780547 ELEONARDO SOARES DA LUZ 14/04/1986 154 14,8 7,8 6 8 8 8 10 6 10 8 8 6 7 

1905292 LUIZ GUSTAVO PINTO SOUZA 11/05/1989 155 14,8 8 8 10 8 6 8 8 8 8 8 8 6,8 

1853235 LUCAS DANILO ALVES RODRIGUES 23/02/1996 156 14,8 7,9 10 6 8 8 6 4 8 10 8 8 6,9 

1822880 JEISON RAPHAEL DE SOUZA S. R. PASCINI 24/07/1988 157 14,7 7,8 10 8 8 10 4 10 6 8 6 8 6,9 

1801219 PEDRO HENRIQUE FOLHA DE SOUZA 27/07/1993 158 14,6 7,8 10 8 6 8 6 4 8 10 8 10 6,8 

1860794 ALISON PATRICK RESENDE 07/02/1995 159 14,6 8,5 10 10 6 8 8 6 10 8 10 8 6,1 

1764593 ARTHUR LUIS TORQUETE DE OLIVEIRA 19/12/1988 160 14,5 7,7 10 10 10 8 6 4 6 4 10 6 6,8 

1764837 MARCUS TULLIUS DE ARRUDA E SILVA 28/10/1987 161 14,4 7,7 8 4 8 6 8 6 10 10 6 8 6,7 

1794688 ALISSON COSTA GODINHO 25/02/1987 162 13,7 7,7 10 10 8 8 2 8 8 10 4 8 6 
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1782926 FERNANDA MARIA DE PADUA ANDRADE 31/08/1981 1 18,2 8,4 8 10 8 10 10 4 10 10 8 8 9,8 

1905493 MONICA MAERTENS 26/04/1987 2 17,8 8,7 10 6 8 8 10 10 10 6 8 10 9,1 

1877832 CAROLINA LUCIA SIMOES RAMOS 26/11/1991 3 17,5 8,6 8 8 8 10 4 6 10 10 10 10 8,9 

1859854 LAURA DRESSLER ZAIDAN 16/09/1991 4 17,4 8,3 10 8 8 10 4 2 10 8 10 10 9,1 

1769803 ANDRESA VICENTE AMANTE 15/03/1989 5 17,3 8,5 10 6 10 8 6 4 10 6 10 10 8,8 

1773754 MAYRA HELLEN DIAS PINTO ARAUJO 26/10/1989 6 17,3 8 10 8 8 8 8 8 8 8 8 2 9,3 

1841229 ANA LUIZA MOREIRA CAMPOS 04/03/1993 7 17,2 8,1 10 8 8 10 4 6 8 6 10 8 9,1 

1840837 ISABELLA FERREIRA SALLUM SIMOES 06/08/1993 8 16,4 8,1 8 10 8 10 4 8 8 6 10 8 8,3 

1768219 ANA PAULA BRAZILEIRO VILAR HERMONT 08/02/1987 9 16,3 7,9 10 10 6 4 4 6 10 8 8 10 8,4 

1772132 MARIA CRISTINA DA COSTA 25/05/1989 10 16,3 8,1 10 10 8 10 10 8 6 10 6 6 8,2 

1821761 BRENDA ALVES BARNABE 17/01/1996 11 16,2 8,6 10 10 10 8 6 4 8 8 10 10 7,6 

1849245 JESSICA ARIANE DIAS SILVA 22/04/1991 12 16,2 8 10 6 8 8 2 4 8 10 10 8 8,2 

1910214 LYVIA DE PAULA CASTRO 17/07/1993 13 16,2 8 8 10 8 10 4 8 10 6 8 6 8,2 

1811455 RAQUEL LUCIA MASCARENHAS GOMES DA SILVA 27/12/1991 14 16,1 8 10 8 8 10 8 8 6 6 8 10 8,1 

1838611 IZABEL ZAURIZIO FERREIRA 15/11/1996 15 16 8,4 8 8 10 10 8 4 10 8 8 10 7,6 

1827109 ISABELA CARLA DA SILVA FERREIRA 10/11/1988 16 15,7 7,9 10 8 8 8 10 8 6 8 6 10 7,8 

1910874 NATALIA FIALHO DIAS GASTALDO 19/04/1989 17 15,6 8,1 10 10 8 8 6 6 8 8 8 8 7,5 

1790491 BARBARA APARECIDA LEMES PAIXAO 04/03/1994 18 15,3 8 10 8 10 8 6 4 6 8 10 6 7,3 

 
Belo Horizonte, 09 de maio de 2016. 

 
(a) ERLON DIAS DO NASCIMENTO BOTELHO, TENENTE CORONEL BM 

RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM



ANEXO B - RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA 
PROVA DE REDAÇÃO 
ATO N. 2.171/16 - DCS 

 

Resultado dos recursos contra o resultado preliminar da prova de redação 
CFO BM 2017 

Inscrição Candidato Recurso Resultado 

1833556 ANDRE FELIPE DOS ANJOS AMARAL 90110 
Deferido Parcialmente 

1833556 ANDRÉ FELIPE DOS ANJOS AMARAL Presencial 

1800443 ANDRE JULIANO CAMPOS PINTO FERREIRA 90079 Indeferido 

1800443 ANDRÉ JULIANO CAMPOS PINTO FERREIRA Presencial Indeferido 

1761049 ANDRE LUIZ OLIVEIRA VELOSO 90092 Indeferido 

1779378 ANDRE PEREIRA DE SOUZA DUARTE 90132 Indeferido 

1769803 ANDRESA VICENTE AMANTE 90117 Indeferido 

1805354 ANTONIO ELIEZER ARAUJO FERREIRA JUNIOR 90100 Indeferido 

1918816 ANTONIO SANTOS FONSECA OLIVEIRA 90116 Indeferido 

1833806 BRUNO PHILLIP ALVES DA SILVA 90280 Deferido Parcialmente 

1802092 BRUNO TEIXEIRA DE ARAUJO 90087 Indeferido 

1760251 CARLOS HENRIQUE COSTA DE OLIVEIRA 90285 Indeferido 

1760251 CARLOS HENRIQUE COSTA DE OLIVEIRA Presencial Indeferido 

1877832 CAROLINA LÚCIA SIMÕES RAMOS Presencial Indeferido 

1835951 DANIEL ARCANJO SANTANA 90075 Indeferido 

1835951 DANIEL ARCANJO SANTANA Presencial Indeferido 

1807023 DAVID OLIVEIRA ROCHA 90080 Indeferido 

1807023 DAVID OLIVEIRA ROCHA Presencial Indeferido 

1770769 DIEGO FAGUNDES DE OLIVEIRA Presencial Indeferido 

1853032 DIEGO HUSSIN COUTO 90276 Indeferido 

1853032 DIEGO HUSSIN COUTO SEDEX Indeferido 

1783663 DOUGLAS WILLIAM ARAUJO DA SILVA 90125 
Deferido Parcialmente 

1783663 DOUGLAS WILLIAM ARAUJO DA SILVA Presencial 

1780547 ELEONARDO SOARES DA LUZ Presencial Indeferido 

1808824 FABIO RIBEIRO QUEIROZ 90120 Indeferido 

1919333 FELIPE CAMPOS RAIMUNDO 90275 Indeferido 

1842502 FERNANDO AUGUSTO GOUVEA REIS 90077 Deferido Parcialmente 

1768487 FILIPE PEREIRA MENDES 90282 Indeferido 

1782198 FULVIO ARON GOES SILVA 90123 Indeferido 

1914978 GABRIEL HALABI DA COTA 90283 Indeferido 

1859353 GABRIEL HENRIQUE RAMOS DE OLIVEIRA 90281 Indeferido 

1859353 GABRIEL HENRIQUE RAMOS DE OLIVEIRA Presencial Indeferido 

1814997 GABRIEL LARANJEIRA DOS SANTOS 90210 Indeferido 

1807431 GABRIEL LUCAS VIEGAS Presencial Indeferido 

1829774 GABRIEL RESENDE SILVA 90128 Indeferido 

1759805 GILDÉZIO ALVES MOURÃO JÚNIOR Presencial Deferido Parcialmente 

1822049 GIOVANNI GUIMARAES JUNQUEIRA 90180 Indeferido 

1848340 GUILHERME AUGUSTO BORGES MARTINS Presencial Indeferido 

1823838 GUSTAVO MOREIRA ALVES 90097 Indeferido 

1816601 HENRIQUE DINIZ MELLO Presencial Indeferido 

1811410 HERALDO NELSON SILVEIRA MENDES Presencial Indeferido 

1786368 IANCOR DIEGO CASTRO DE ANDRADE PEREIRA 90088 Deferido 

1840837 ISABELLA FERREIRA SALLUM SIMOES 90076 Indeferido 

1781950 JAIRO CEZAR DE ARAUJO PINA JUNIOR 90174 Indeferido 

1822880 JEISON RAPHAEL DE SOUZA SOARES RIBEIRO PASCINI 90241 Indeferido 

1822880 JEISON RAPHAEL DE SOUZA SOARES RIBEIRO PASCINI Presencial Indeferido 

1779272 JOAO ALBERTO MIRANDA DE SOUZA 90094 Indeferido 

1761082 JOAO PAULO SCHULTZ BAPTISTA TAVARES 90098 Indeferido 

1761082 JOÃO PAULO SCHULTZ BAPTISTA TAVARES Presencial Indeferido 

1845443 JOAO VITOR CARAINO FERREIRA DO COUTO 90287 Indeferido 

1833949 JOAO VITOR DA COSTA RUFINO 90118 
Deferido Parcialmente 

1833949 JOÃO VITOR DA COSTA RUFINO Presencial 

1828192 LEANDRO FERNANDES NOGUEIRA 90070 Indeferido 



1912436 LEONARDO ARAUJO LOBO 90129 Indeferido 

1912436 LEONARDO ARAUJO LOBO Presencial Indeferido 

1906302 LUAMOS URIDE SOARES FARIA 90085 Indeferido 

1797175 LUCAS NUNES DANTAS 90078 Indeferido 

1817746 LUCAS SOUZA E SILVA TEIXEIRA 90144 Indeferido 

1808248 LUIS PAULO ALVES SILVA 90082 Deferido 

1764837 MARCUS TULLIUS DE ARRUDA E SILVA 90111 Deferido Parcialmente 

1761978 MARCUS VINICIUS DE AGUIAR COSTA 90107 Indeferido 

1772132 MARIA CRISTINA DA COSTA 90074 Indeferido 

1818271 MATEUS FONTANA GOMES NEVES 90091 Indeferido 

1818271 MATEUS FONTANA GOMES NEVES Presencial Indeferido 

1759515 MATEUS GARCIA LIMA 90101 Indeferido 

1906369 MATHEUS VELOSO LEITE DAMASCENO 90099 Indeferido 

1906369 MATHEUS VELOSO LEITE DAMASCENO Presencial Indeferido 

1773754 MAYRA HELLEN DIAS PINTO ARAUJO Presencial Indeferido 

1799014 MIKE WILLY MARTINS PEREIRA 90259 Indeferido 

1905493 MÔNICA MAERTENS Presencial Indeferido 

1763091 PATRIKE IRWIN VIANA ROSSO 90131 Indeferido 

1814841 PAULO HENRIQUE DORNELES 90081 Deferido Parcialmente 

1804759 PEDRO HENRIQUE CORDEIRO GONÇALVES Presencial Indeferido 

1840691 PEDRO HENRIQUE KRUG VIEGAS MATTOS 90284 Indeferido 

1812839 RAFAEL DA CRUZ SANTOS 90071 Indeferido 

1915057 RAFAEL SILVA DE ALMEIDA 90113 Indeferido 

1816845 RAFAEL SIMOES ROEDEL 90096 Indeferido 

1819000 RAFAEL VITOR MARQUES SILVA 90109 Indeferido 

1819000 RAFAEL VITOR MARQUES SILVA Presencial Indeferido 

1784824 RENAN DUARTE DE SOUZA Presencial Indeferido 

1848593 RICARDO CALDAS PEREIRA 90089 Deferido Parcialmente 

1767490 RICARDO SILVA COELHO 90191 Indeferido 

1920793 RODRIGO ALVIM MUNAIER 90102 Indeferido 

1877652 RONY SOUZA FERRAZ Presencial Indeferido 

1794145 SAMUEL CARLOS CELESTINO AZEVEDO 90073 Indeferido 

1807390 THIAGO SARAIVA LOPES 90248 Deferido Parcialmente 

1817273 TIAGO DE OLIVEIRA CAMPOS 90286 Indeferido 

1910672 TIAGO PIMENTA AMARAL 90106 Deferido Parcialmente 

1910672 TIAGO PIMENTA AMARAL Presencial Indeferido 

1803564 VINICIUS HENRIQUE DE OLIVEIRA LAGARES 90254 Indeferido 

1851962 VINICIUS RIBEIRO DO CARMO 90086 Deferido Parcialmente 

1801854 WESLLEY VINICIUS SILVA GOMES 90083 Indeferido 

1785154 WILLIAM RESENDE ROCHA 90108 Indeferido 

1830864 YAN GABRIEL PEREIRA MARTINS 90093 Indeferido 

 
 

Belo Horizonte, 09 de maio de 2016. 
 
 
 

(a) ERLON DIAS DO NASCIMENTO BOTELHO, TENENTE CORONEL BM 
RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM 

 


